Ministério da Justiça e Segurança Pública
Polícia Federal

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM SÃO PAULO - SR/PF/SP

OFÍCIO Nº 100/2023/SR/PF/SP

São Paulo, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador - Presidente
Câmara Municipal de Botucatu
Edifício Vereador Abílio Dorini - Praça Comendador Emílio Peduti, 112
CEP 18611-410 Botucatu/SP
diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Assunto: Implantação de Posto de Expedição de Passaportes da Polícia Federal (PEP) em
Botucatu/SP.
Referência: OFÍCIO Nº 121/2023/GP - Requerimento nº 184/2023 - Sessão Ordinária de 17/04/2023.

Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao O?cio em referência, por meio do

qual fora solicitada a esta Superintendência Regional de Polícia Federal em São Paulo a avaliação da
possibilidade de se implantar um Posto de Atendimento da Polícia Federal no Município de Botucatu/SP,
para atender a demanda dos serviços prestados pela Polícia Federal relacionados à expedição de
passaportes, informo que, no momento, não é possível o atendimento pleito pelos moDvos a seguir
expostos.

Em relação aos serviços de expedição de passaportes pelo Posto de Expedição de

Passaportes (PEP) da Delegacia de Polícia Federal em Bauru/SP, esDma-se a média diária de
aproximadamente 25 a 30 requerentes, originários do município de Botucatu/SP, representando este
número cerca de 30% dos atendimentos realizados no referido PEP.

Observa-se que o Posto de Expedição de Passaportes da Delegacia de Polícia Federal

em Bauru/SP (PEP Boulevard Shopping Bauru/SP) é fruto de parceria público-privada (PPP),
consubstanciada em processo licitatório (conforme Proc. SEI nº 08501.0013/2021-37) e firmada em
contrato entre a Superintendência Regional da Polícia Federal em São Paulo e o Boulevard Shopping
Bauru/SP, no qual é fixada uma projeção de movimento diário de requerentes nas dependências do
empreendimento, levando-se em conta, também, aqueles oriundos do município de Botucatu/SP e
região.

Nesse contexto, conquanto seja observada a importância do atendimento do

requerimento apresentado pela Câmara Municipal, compreende-se que, neste momento, a criação de

Ofício 100 (28862574)         SEI 08500.015332/2023-64 / pg. 1

outro PEP na circunscrição poderia afetar substancialmente o contrato vigente com o Boulevard
Shopping Bauru/SP, assim como acarretar incremento considerável da demanda ao efeDvo policial da
Polícia Federal em Bauru.

Dessa forma, não se mostra viável, neste momento, a implantação de Posto de

Expedição de Passaportes no Município de Botucatu/SP. Todavia, caso se verifique o aumento
considerável da demanda de requerentes de passaportes no Município de Botucatu e região,
oportunamente o assunto poderá retornar à deliberação.

Na oportunidade, esta Superintendência Regional reitera os votos de esDma e

consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO LUIS SANFURGO DE CARVALHO

Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional em São Paulo - em exercício

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO LUIS SANFURGO DE CARVALHO,
Superintendente Regional em Exercício, em 11/05/2023, às 11:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
28862574 e o código CRC D2C2CC37.

R. Hugo D'Antola, 95, Lapa de Baixo ,  São Paulo/SP

CEP 05038-090, Telefone: (11) 3538-5000 / 5927
E-mail: gab.srsp@pf.gov.br

Referência: Processo nº 08500.015332/2023-64 SEI nº 28862574

Ofício 100 (28862574)         SEI 08500.015332/2023-64 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 100 (28862574)